作成日：2020 年 9 月 7 日（第 1 版）
人を対象とする医学系研究に関する情報公開

 大原綜合病院 糖尿病内分泌内科では、倫理委員会の承認を得て、下記の人を対象と
する医学系研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

令和 2年 9 月  大原記念財団 理事長

佐藤 勝彦

【研究課題名】
持続グルコースモニタリングを用いた血糖変動指標の臨床的意義：多施設共同研究

【研究期間】
令和 2年 9月～令和 7年 8月

【研究の意義・目的】
本研究では、一日血糖を測定する機器からデータを取りだし、血糖変動指標と糖尿病の

状態や合併症などとの関係を調べます。研究の結果、血糖変動がどのように糖尿病や合併す
る病気に関わっているかが明らかになり、糖尿病治療の進歩や、合併症の予防につながるこ
とが期待されます。
【研究の対象となる方】

令和 2 年 9 月から令和 7 年 8 月の間、大原綜合病院 糖尿病内分泌内科に外来通院中
もしくは入院期間中に、持続グルコースモニタリング（フリースタイルリブレなど）を使用された
皆様が対象になります。
【研究の方法】

当科の外来において、診療のために実施した持続グルコースモニタリングから得られる
データや、普段の診療で調べた検査項目についてのデータを集めます。また、生活習慣病、
心臓血管病などの合併症に関わる診療情報を、電子カルテから収集します。その際、個人情
報に関わる項目はすべて除外した上で解析を行います。

本研究は福島県立医科大学が主管であり、16 施設の多施設の共同研究です。当院は共
同研究機関として参加します。

【研究組織】
＜研究代表機関＞
福島県立医科大学 糖尿病内分泌代謝内科学講座  教授        島袋 充生
＜共同研究機関＞
会津医療センター 糖尿病内分泌代謝・腎臓内科  教授       橋本 重厚
豊見城中央病院 糖尿病・生活習慣病センター   センター長      比嘉 盛丈
太田綜合病院附属 太田西ノ内病院 糖尿病内科  センター長代行  杉本 一博
いわき市医療センター 糖尿病・内分泌科        主任部長       小野 利夫
済生会福島総合病院 糖尿病・内分泌科          医長           仲野 淳子
たに内科・糖尿病内科クリニック               院長           谷 牧夫
竹田綜合病院 内科・糖尿病センター            科長           渡部 良一郎
せいの内科クリニック                         院長           清野 弘明
白河厚生総合病院 第三内科                    部長           草野 良郎
二本松病院 内科                              部長           栁沼 健之
公立相馬総合病院 糖尿病内科                  医師           田辺 隼人
大原綜合病院 糖尿病内分泌内科                部長           工藤 明宏
医療法人かしの木内科クリニック               院長           石井 一
むらおか内科・耳鼻科・整形外科クリニック     院長           村岡 亮
会津中央病院                 医師      島袋 充生

【研究者が保有する個人情報について】

研究者が保有する個人情報に関し、研究対象者ご本人又は代理人の方が開示、訂
正、利用停止及び第三者への提供の停止等の請求を行う場合、「福島県個人情報保護

- 2 -

条例」に基づく手続きが必要となります。なお、開示等を行う場合、請求者には文書
を交付しますが、交付に係る費用（コピー代等）をご負担いただきます。

【本研究に関する問い合わせ先】

本研究に関するご質問等がございましたら、下記の連絡先までお問い合わせくださ
い。他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範囲内で研究計
画書及び研究の方法に関する資料を閲覧できます。

また、試料・情報が当該研究に用いられることについて研究対象者ご本人又は代理
人の方に御了承いただけない場合には、研究対象者とはせずに試料・情報の利用、提
供をいたしませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象
者ご本人又は代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果が既に
医学雑誌への掲載や学会発表がなされている場合、データを取り消すことは困難な場
合もあります。

 ○研究内容に関する問い合わせの窓口
 ○試料・情報を当該研究に用いられることについて拒否する場合の連絡先
   〒960-8611 福島県福島市上町 6-1
   大原綜合病院 糖尿病内分泌内科

担当 工藤明宏
   電話:024-526-0300
   Ｅ-mail:kudoh@ohara-hp.or.jp